

# MIESTO

## Laikraštis

Apie tai, kas svarbiausia ir aktualiausia Marijampolės žmonėms

2024 m. gegužės 23 d., ketvirtadienis, Nr. 19 (1835) / ML

## Budintys globotojai: kartais tiesiog reikia peržengti savo galimybių ribas

Laura Anelauskaitė-Jakštienė

**Gegužės mėnuo kaip koks dailininkas stebuklingu teptuku nutapė vasara kvepiantį peizažą – sužaliavo laukai, sulapojo medžiai, pražydo gėlės. Malonia šiluma apgaubė ir mūsų širdis, primindamas apie tai, kas šitam pasaulyje brangiausia. Pirmąjį gegužės sekmadienį skubėjome aplankyti gyvų ir jau Anapilin iškeliavusių mamų, gegužės 15-ąją minėjome Tarptautinę šeimos dieną, na, o gegužės 17-ąją pirmą kartą mūsų šalyje buvo minima Vaiko diena.**

Vaikai – didžiausi gyvenimo stebuklai ir taip norėtusi, kad neliktų nė vieno nepaguosto, neapkabinto, nepabučiuoto. Nebūtų nė vieno, kuriam trūktų šiltų namų, mylinčių tėvų, supratimo, meilės ir rūpesčio; kad kiekvienas turėtų teisę į nerūpestingą vaikystę. Deja, ne visiems vaikams taip pasiseka.

### Dažniausiai vaikams globos prireikia ne dėl tėvų netekimo

Marijampolės socialinės pagalbos centro Globos centro vedėja socialinėms paslaugoms Inesa Komkaitė pasakoja, kad vaikams globos dažniausiai prireikia ne netekus tėvų:

„Vaikai į globą patenka ne iš lengvų sąlygų, o dažniausiai dėl smurto, nepriežiūros, tėvų priklausomybių alkoholiui ar narkotinėms medžiagoms. Bei priduria, kad šiuo metu Marijampolės savivaldybėje Globos centras teikia paslaugas 60 atvejų (vaikų) (46 šeimos), iš jų 27 vaikai yra globojami laikinai, 33 – nuolat.

Laikinoji vaiko globa (rūpyba) reikalinga tik kuriam laikui be tėvų globos likusiam ar ypač sudėtingoje situacijoje atsidūrusiam vaikui, kuriam reikalingas saugumas ir rūpestis sunkiu jo gyvenimo metu, stengiantis, kad vaikas galėtų grįžti į savo biologinę šeimą.

„Laikinoji globa (rūpyba) nustatoma savivaldybės mero potvarkiu. Trunka iki 12 mėnesių. O nuolatinė globa reikalinga tėvų globos netekusiems bei dėl susiklosčiusių sąlygų negalintiems grįžti į savo namus pas biologinę šeimą vaikams. Tokių vaikų priežiūra, auklėjimas, atstovavimas teisėms bei teisėtiems interesams ir jų gynimas pavedamas kitai šeimai, šeimynai ar vaikų globos institucijai bei trunka iki 18 metų,“ – pabrėžia I. Komkaitė.

Pašnekovė pasakoja, jog šiuo metu centras yra pasirašęs tarpusavio bendradarbiavimo sutartį su 5 budinčiomis globotojomis ir šiuo metu jos laikinai globoja 10 vaikų.

„Budintys globotojas – tai žmogus, kuris laikinai likusį be tėvų globos vaiką prižiūri savo namuose, natūralioje šeimos aplinkoje, užtikrindamas jam fizinį ir emocinį saugumą, ugdomąsi, auklėjimą, atliepia vaiko poreikius ir suteikia



Asociatyvi nuotr.

kasdienę priežiūrą. Paėmus vaiką iš jam nesaugios aplinkos biologinėje šeimoje, siektina, kad jis iš karto patektų į šeimos aplinką, kur jam būtų suteiktas rūpestis ir šiluma. Paprastai tai būna vaiko giminaičiai ar kiti jam emociškai artimi žmonės (pavyzdžiui, krikštėčiai), galintys ir gebantys tinkamai pasirūpinti vaiku, tačiau ne visada tai įmanoma. Tokiais atvejais didelė pasipirtis yra budintys globotojai, kurie, nors ir nebūdami susiję su vaiku giminystės ryšiais, yra baigę specialius mokymus ir žino, kaip suteikti vaikui emocinį ir fizinį saugumą. Taip vaikas patiria mažesnę stresą, kol jo šeimai bus suteikta pagalba ir bus saugu sugrįžti į namus,“ – aiškina specialistė.

### Budinti globotoja: „Kartais tiesiog reikia peržengti savo galimybių ribas“

Viena iš budinčiųjų globotojų, Jurgita Rimšienė, sutiko pasidalinti savo patirtimi ir atsakyti redakcijai į keletą klausimų. Šiuo metu J. Rimšienė globoja du vaikus: kūdikį ir 17 metų mergaitę. Taip pat turi du 9-erių metų biologinius vaikus. Budinti globotoja sako, kad tenka susidurti su pačiais įvairiausiais atvejais – vaikai būna apleisti, su įvairiausiais sutrikimais. Budintis globotojas priima visus vaikus tokius, kokie jie yra šią akimirka, ir bando suteikti visą įmanomą bei reikalingą pagalbą.

„Mums vaikučius perduoda Vaikų teisės tam laikotarpiui, kol vyksta visi procesai: pavyzdžiui, jeigu tėvai neblai-

vūs ir iš jų paimamas vaikas, kol tėvai padaro kažkokius žingsnius, tarkim, ar lanko anoniminius alkoholikus, galbūt turi darbą susirasti, galbūt būstą pakeisti ir pan. Jeigu tėvai visas šias sąlygas įvykdo, tai vaikutis gražinamas į šeimą. Visi mažyliai turi būti apgyvendinami šeimoje, na, o jeigu vaikas didesnis ir nėra laisvo budinčio globotojo,

visuomet pirmiausia bandoma kalbinti giminaičius, kad paimtų vaikus. Jeigu neatsiranda nei dėdžių, nei tetų, nei senelių, nieko, tada jau prieglobsčio ieškoma institucijoje – įvaikinimui ar nuolatinei globai.“

Kol kalbamės su J. Rimšiene, fone krykštauja jos globojamas kūdikis. Šio mažylio atvejis išskirtinis – tėvai patys jo atsisakė.

„Į mano rankas vaikelis pakliuvo praktiškai kritiškos būklės, mes su juo išvykom tiesiai į Kauną ir keturias paras praleidom reanimacijoje. Kai pamatai, kaip dabar šis kūdikis krykštauja, supranti, kad atlikai didvyrišką darbą: kad pastebėjai, jog jam negerai, kad ėmeisi to, kad nepabijojai su kažkuo susiginčyti ir vykti į Kauną, į tą reanimaciją. Vaikutis atsigavęs, nuostabus kūdikis.“

Kita J. Rimšienės globotinė – 17-iolikos metų mergaitė.

„Ji vis sako, kad atvykusi pas mus pamatė, kaip žmonės iš tikrųjų gyvena šeimoje, kaip šeima turi atrodyti, ką ta šeima veikia. Kad namuose grįžus po mokyklos yra paruoštas šiltas maistas, kad namai tvarkingi.“

Grįžtamasis ryšys atperka bet kokius sunkumus šimtu procentų, sako Jurgita. „Aš beprotiškai myliu vaikus ir tikiu, kad su savo žiniomis, su savo patirtimi ir meile galiu tiems vaikams padėti, bent jau laikinai. Tas noras padėti, būti pavyzdžiu, visą mūsų šeimą – tiek mane, tiek vyrą, tiek vaikus – ir skatina.

Tęsinys 2 psl.

Šiame numeryje skaitykite:

2 psl.

**Gavote didelės vertės dovanų? Nepamirškite, kad už jas gali tekti susimokėti**

Dovanų gauname iš įvairių žmonių – iš šeimos narių, kitų artimųjų, draugų, kolegų ar net darbdavių. Privalu žinoti, kad kai kurias dovanas reikia deklaruoti ar už jas sumokėti mokesčius. Plačiau apie dovanų apmokestinimo subtilybes Miesto laikraščiui pasakoja Marijampolės 2-ojo notaro biuro notarė Nijolė URMANAVIČIENĖ.

3 psl.

**Buvęs Marijampolės simbolis – Bartlingio vaistinė**

Šį pastatą marijampoliečiai ilgai laikė miesto simboliu. Prieš kelis šimtus metų čia galėjo būti ir kaimelio kapinės. Kada jų vietoje pastatytas šis neįprastos architektūros namas, nėra tiksliai žinoma.

4 psl.

**Marijampolės lakštingala Laura Pečkauskaitė: „Reikia daryti tai, kas teikia džiaugsmą, o visa kita ateis savaime“**

Laura Pečkauskaitė – ne vienam marijampoliečiui girdėta ir matyta atlikėja, savo balsu ir dainomis papuošianti įvairius miesto renginius. Miesto laikraštis kviečia artimiausios susipažinti su jauna atlikėja.



5 psl.

**Klausiamė politikų. Ko trūksta, kad ekonomika Marijampolės savivaldybėje augtų sparčiau?**

6 psl.

**Stulbinantys atradimai – iš meilės istorijai, gimtajai kalbai. „Nojaus ugnis runose“ – trečioji runologo Juozo Šeimio knyga**

Marijampolietis Juozas Šeimys, ne tik visoje Lietuvoje, bet ir užsienyje žinomas kaip senųjų raštų skaitytojas tik jam pačiam žinomais metodais, išleidęs dvi knygas: „Gališkos runos“ bei „Egiptas, skitai ir litai runomis“, pristatė trečiąją knygą „Nojaus ugnis runose“.



Internetinis portalas

## Gavote didelės vertės dovanų? Nepamirškite, kad už jas gali tekti susimokėti

Daiva Balčiūnė

Dovanų gauname iš įvairių žmonių – iš šeimos narių, kitų artimųjų, draugų, kolegų ar net darbdavių. Dauguma tikrai nežiūri į dovanos materialinę vertę – svarbiausia, kad ji būtų rinkta ir dovanota nuoširdžiai. Vis dėlto, pasitaiko atvejų, kai artimieji ir giminaičiai dovanuoja brangesnes dovanas – automobilį, žemės sklypą, nekilnojamojo turto dalį ar tiesiog solidesnę pinigų sumą. Tokiais atvejais būtina žinoti, jog kai kurias dovanas privalu deklaruoti, sumokėti mokesčius ar net pasirašyti dovanojimo sutartį. Plačiau apie dovanų apmokestinimo subtilybes Miesto laikraščiu papasakojo Marijampolės 2-ojo notaro biuro notarė Nijolė URMANAVIČIENĖ.

### Dovanojimo sandorio forma – ar visuomet sutartį būtina patvirtinti notariškai?

Nekilnojamojo turto ir piniginių lėšų, kai suma didesnė kaip keturiolika tūkstančių penki šimtai eurų, dovanojimo sutartis turi būti patvirtinta notaro. Taip pat svarbu atkreipti dėmesį, jog nekilnojamojo daikto ar daiktinės teisės į jį dovanojimo sutartis teisinės pasekmes tretiesiems asmenims sukelia tik tuo atveju, jei sutartis įregistruota viešame registre.

Kitais dovanojimo atvejais notaras gali patvirtinti dovanojimo sutartį (kilnojamųjų daiktų ir/ar mažesnių piniginių sumų, nei numatyta Lietuvos Respublikos civilinio kodekso (toliau – CK) 6.469 straipsnyje), tačiau notarinė forma yra nebūtina.

### Kokio turto negalima dovanoti?

Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.471 straipsnis numato dovanojimo apribojimus. Jeigu dovanojamas turtas priklauso bendrosios jungtinės nuosavybės teise, tokį turtą galima padovanoti tik visų bendraturčių bendru sutikimu.

Asmuo gali dovanoti tik tokį turtą, kuris jam priklauso nuosavybės teise ir įstatymų nustatyta tvarka yra registruotas viešame registre, kai tokio turto registravimą numato įstatymai. LR CK įtvirtinta, jog dovanojimo sutartis negalioja, jeigu dovanotojas nebuvo dovanos savininkas ir Turtui, kurio nėra sutarties sudarymo metu ar kuris bus sukurtas tik ateityje (6.470).

Turto dovanojimas yra dvišalis sandoris, kuomet išreiškiama dviejų šalių valia, vienos šalies – noras dovanoti, kitos šalies – noras priimti dovaną. Turtas negali būti dovanojamas, jei asmuo atsisako priimti dovanojamą turtą, apdovanotasis turi teisę bet kada iki dovanos perdavimo jam atsisakyti priimti dovaną (6.468).

### Kokios dovanos/dovanotas turtas yra apmokestinamas? Ar tai priklauso nuo dovanos vertės?

Turtas, kurį padovanojo sutuoktinis, vaikai (įvaikiai), tėvai (įtėviai), broliai, seserys, vaikaičiai ir seneliai – neapmokestinamas.

Už turtą, gautą dovanų iš tolimesnių giminaičių ar visiškai svetimų žmonių, dovanos gavėjui atsiranda mokestinė prievolė pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymą.

Turtas apmokestinamas nuo turto vertės. Rekomenduojama dovanos gavėjui prieš sudarant dovanojimo sutartį pasikonsultuoti su atitinkamos srities specialistais ir (ar) mokesčių administratoriaus atstovais, tam kad tinkamai būtų išaiškintos galimos neigiamos su dovanojimo turto vertės neteisingu nustatymu susijusios mokestinės rizikos bei pateikta rekomendacija.

### Kokius mokesčius ir kokiais atvejais turi mokėti dovanos gavėjas?

Už Turtą, gautą dovanų iš antros eilės bei tolimesnių giminaičių, t.y. iš kitų negu sutuoktinis, vaikai

(įvaikiai), tėvai (įtėviai), broliai, seserys, vaikaičiai ir seneliai arba visiškai svetimų žmonių, dovanos gavėjui atsiranda mokestinė prievolė. Per mokestinį laikotarpį gautos dovanos, kurių bendra vertė viršija 2500 Eur ribą, yra apmokestinama GPM mokesčiu (15 proc.).

### Ar galima nuginčyti dovanojimo sandorį?

Ginčytini dovanojimo sandoriai, tai sandoriai, sudaryti fizinių asmenų, kuriuos teismas pripažinęs neveiksniais dėl ligos ar silpnaprotystės, nes jie adekvačiai nesuvokia juos supančio pasaulio ir jų valios išraiška neturi teisinės reikšmės; sandoriai, sudaryti fizinių asmenų, kurių veiksnumas teismo apribotas dėl piktnaudžiavimo alkoholiniais gėrimais ar narkotinėmis medžiagomis.

Teismų praktikoje pasitaiko ieškinių dėl dovanojimo sandorio pripažinimo negaliojančiu iš esmės suklydus.

Sandoris, sudarytas iš esmės suklydus, gali būti teismo tvarka pripažintas negaliojančiu pagal klydusios šalies ieškinį, o suklydimu laikoma neteislingai suvokiamas sandorio turinys arba klaidinga prielaida – asmens neteislingas, iškreiptas tikrovėje esančių aplinkybių supratimas – apie egzistavusius sandorio faktus sandorio sudarymo metu (CK 1.90 str. 1, 2 d.). Suklydimas turi būti esminis, tai yra toks, jei normaliai atidus ir protingas asmuo, žinodamas tikrąją reikalų padėtį, panašioje situacijoje nebūtų sudaręs arba būtų jį sudaręs iš esmės kitokiomis sąlygomis (CK 1.90 str. 4 d.). Vertinant, ar asmuo suklydo, taikytinas protingumo kriterijus, o tai reiškia, kad asmens elgesys vertintinas pagal apdairaus, rūpestingo, atidaus elgesio tokiomis pačiomis aplinkybėmis etaloną, nes protingumas reikalauja, jog žmogus domėtusi savo teisėmis bei pareigomis, atlikdamas bet kokį veiksmą, asmuo turi apsvarstyti galimus tokio veiksmo teisinius padarinius – kokias teises ar pareigas jis įgis, o kokias praras, kadangi klaidingas teisių bei pareigų įsivaizdavimas negali būti pripažintas suklydimu, jeigu jis įvyko dėl sandorio šalies neapdairumo, neatidumo ar nerūpestingumo (CPK 11 str. 7p., LAT nutartys Nr.3K-7-378/2005, Nr.3K-3-531/2009).

Tam, kad būtų sudaryta dovanojimo sutartis, labai svarbią reikšmę turi žmogaus (dovanotojo) vidinė valia, kuriai susiformuoti reikia turėti motyvus ir tikslą, tačiau teisinę reikšmę turi tik tiesioginis teisinis tikslas – ar dovanojimo sutartimi dovanotojas tikrai norėjo ir siekė neatlygintinai perduoti savo turtą apdovanojamojo nuosavybėn.

Notaras, prieš tvirtindamas dovanojimo sandorį, išsiaiškina tikrąją šalių valią ir tikslą, ar dovanotojas tikrai nori ir siekia neatlygintinai perduoti savo turtą apdovanojamojo nuosavybėn. Taip pat notaras, prieš tvirtindamas dovanojimo sutartį, patikrina Neveiksnių asmenų registrą, ar asmuo nėra teismo pripažintas neveiksniu dėl ligos ar silpnaprotystės ir ar sudarydamas dovanojimo sandorį supranta savo veiksmų esmę ir to siekia.

### Ar įmanoma susigražinti padovanotą turtą? Ar Jūsų praktikoje pasitaiko tokių atvejų?

Pagal CK 6.472 straipsnį dovanotojas turi teisę kreiptis į teismą dėl dovanojimo panaikinimo, kai apdovanotasis pasikėsina į dovanotojo ar jo artimųjų giminaičių gyvybę ar tyčia juos sunkiai sužaloja, taip pat, kai, atsižvelgiant į dovanos pobūdį, dovanojimo sutarties šalių asmenines savybes ir jų tarpusavio santykius, apdovanotasis atlieka prieš dovanotoją tokius veiksmus, kurie yra neabejotinai griežtai smerktini geros moralės požiūriu. Dovanotojas taip pat turi teisę kreiptis į teismą dėl dovanojimo panaikinimo, jeigu apdovanotasis su jam dovanotu turtu, turinčiu dovanotojui didelės neturtinės reikšmės, elgiasi taip, kad kyla reali to turto žuvimo grėsmė. Reikalauti panaikinti dovanojimą dovanotojas ar jo įpėdiniai gali per vienerių metų ieškinio senaties terminą, skaičiuojamą nuo tos dienos, kurią jie sužinojo arba turėjo sužinoti apie tokio pagrindo atsiradimą.

CK 6.467 straipsnis numato, kad dovanojant turtą, dovanotojas sutartyje gali numatyti sąlygą, jog padovanotas turtas bus naudojamas tik tam tikram tikslui. Nustatytas tikslas negali pažeisti kitų asmenų teisių bei interesų. Jeigu apdovanotasis sutartyje numatytos sąlygos nevykdo, tokiu atveju dovanotojas gali teismine tvarka reikalauti, jog apdovanotasis priimtus įsipareigojimus įvykdytų, arba reikalauti panaikinti dovanojimo sutartį bei sugražinti turtą.

Taip pat dovanotojas susigražinti dovaną gali ir geranoriškai susitaręs su dovanos gavėju. Tačiau mano notaro praktikoje tokių atvejų nepasitaikė.

### Pinigų pervedimai šeimos nariams ir draugams: kokiais atvejais reikia susimokėti?

Dovanos grynaisiais, kaip ir bet kokie kiti mokėjimai pagal sandorius, gali būti atliekami grynaisiais pinigais tik tuomet, jeigu jie neviršija 5 000 eurų (arba šią sumą atitinkančios sumos užsienio valiuta). Jei dovanojamos didesnės nei 5 000 eurų sumos, jos turi būti pervedamos negrynaisiais pinigais.

Jeigu dovaną gavote ne iš šeimos narių, bet iš kitų gyventojų (pvz. draugų, kolegų, kaimynų), tokios dovanos yra apmokestinamos priklausomai nuo jų bendros vertės (sumos) per metus. T. y. jei jų suma iš kitų gyventojų per metus neviršija 2 500 eurų, dovanų nereikia deklaruoti ir jos nėra apmokestinamos. Jei jų suma viršija šią ribą, tai viršijanti dalis yra apmokestinama pajamų mokesčiu (GPM). Tačiau taip pat verta atkreipti dėmesį, jog gavus dovanų iš kitų gyventojų, kurių nuolatinė gyvenamoji vieta yra valstybėje (teritorijoje), įtrauktoje į Tikslinių teritorijų sąrašą (LR finansų ministro 2001-12-22 įsakymas dėl tikslinių teritorijų sąrašo patvirtinimo Nr. 344), visos dovanos apmokestinamos netaikant 2 500 eurų lengvatos.

Taip pat dovanojimo sutartis, kurios suma didesnė kaip keturiolika tūkstančių penki šimtai eurų, turi būti notarinės formos.

Kaip ir nekilnojamojo turto dovanojimo, taip ir pinigų dovanojimo atveju notaro atlyginimas skiriasi, priklausomai, ar dovanoji artimam giminaičiui, ar kitiems asmenims. Už pinigų dovanojimo sutuoktiniui, tėvams, vaikams (įvaikiams), seneliams, vaikaičiams sutarties patvirtinimą imamas 0,04 procentų atlyginimas nuo dovanojamos pinigų sumos, bet ne mažiau kaip 12 eurų ir ne daugiau kaip 200 eurų, plus PVM.

Už pinigų dovanojimo sutarties patvirtinimą neartimiems giminaičiams imamas 0,26 procentų atlyginimas nuo dovanojamos pinigų sumos, bet ne mažiau kaip 24 eurai ir ne daugiau kaip 5 000 eurų, plus PVM.

## Budintys globotojai: kartais tiesiog reikia peržengti savo galimybių ribas

Atkelta iš 1 psl.

Kiekvienam globojamam vaikui kažką duodi ir kažką padovanoji, visai nesvarbu, kiek jis pas tave būna – ilgiau ar trumpiau.“

Marijampolės socialinės pagalbos centro Globos centro vedėja Inesa Komkaitė dalijasi, kad tiek globėjų, tiek budinčių globotojų vis dar labai trūksta,

todėl nuolat ieškoma žmonių, kurie pasiryžtų šiam svarbiam bei didžiulei prasmę gyvenimui suteikiančiam žingsniui.

„Norime padrašinti visus, kurie mąsto apie galimybę tapti globėjais ar budinčiais globotojais, kreiptis į Globos centrą konsultacijai. Mus rasite Vytauto g. 17, Marijampolėje.“

Jai antrina ir budinti globotoja Jurgita Rimšienė: „Kartais tiesiog reikia peržengti savo galimybių ribas. Ir mums, gavus naują vaikutį, neretai atrodo, kad, na, nebepavešiu, nesugebėsiu, bet viskas įmanoma – su meile, su noru. O kas, jeigu ne mes? Visada reikia pradėti nuo savęs.“

## Buęs Marijampolės simbolis – Bartlingio vaistinė

Benjaminas Mašalaitis

Šį pastatą marijampoliečiai ilgai laikė miesto simboliu. Prieš kelis šimtus metų čia galėjo būti ir kaimelio kapinės. Kada jų vietoje pastatytas šis neįprastos architektūros namas, nėra tiksliai žinoma. XIX a. penktojo dešimtmečio miesto planuose matyti, kad ši strategiškai svarbi miesto vieta dar buvo neužstatyta. Taigi, originalaus klasikinio stiliaus statinys, matyt, iškilo po 1868 m. mieste prasidėjusios rekonstrukcijos.

Prezidentas Kazys Grinius, beje, gyvenęs už keliasdešimt metrų nuo šio statinio, tvirtina, kad namą pastatė Antanavo ir dar kelių dvarų savininkas Viktoras Šabunevičius (1830–1891), didžiąją pastato dalį nuomavęs vaistininkams, kurie mieste neturėjo konkurentų. Turgaus aikštėje iškilusiam name pirmasis įsikūrė vaistininkas Buksickis, iš pradžių namą nuomavęs, o vėliau ir nupirkęs. Kadangi į vaistinę neretai atvažiuodavo ir sunkiau sergantys ligoniai, prie vakarinės sienos pristatytas nedidelis mūrinis priestatas arkliams iškinkyti. Jame buvo saugomas pašaras arkliams ir tokios netradicinės prekės kaip žibalas, benzinas, parfumerija.

Klientai į rūmus patekdavo pakildami metaliniais laipteliais pro kampinę duris, atsiveriančias į turgaus aikštės pusę. Vaistininkai dažniausiai gyveno antrajame aukšte ir laisvalaikiu pasirodydavo iš geležies kaltame balkonėlyje; į gyvenamąsias patalpas jie patekdavo pro duris, buvusias šiaurinėje namo pusėje. XIX a. pabaigo-

je keitėsi vaistininkai nuomininkai: Ulianovskis, F. Borovskis, Zavadskis.

Galiausiai pastate nuomininko teisėmis apsigyveno Gižų vargonininko sūnus provizorius Vladas Bartlingas (1875–1936). Tarp miestiečių statinui prigijo Bartling(i)o (pavardės galūnė buvo ne kartą rašoma dvejopai) vaistinės vardas. Literatūroje be pagrindo tvirtinama, kad pastato savininku jis tapo XIX a. pabaigoje, nes abejotina, jog tuo metu studentas būtų turėjęs pakankamai pinigų. V. Bartlingio dukterys tvirtino, kad tėvas pastatą įsigijo apie 1905 m., tačiau dokumentuose užfiksuota, kad jis ir 1907 m. tebeprisiklausė Buksickiui. 1909 m. antspaudojant voke kaip vaistinės savininkas taip pat nurodytas Buksickis, o lietuvis įvardijamas tik jos „laikytoju“. Lietuvis farmacininkas 1907 m. dalyvavo steigiamajame Lietuvos mokslo draugijos susirinkime. Jo žmona Gražina 1914 m. organizavo pirmąją Sūduvos krašto dainų šventę, kurią nutraukė karas.



Turgaus aikštė su Bartlingio namu tarpukariu

Kai 1914 m. rugsėjo mėnesį Marijampolę okupavo vokiečiai, jie „išrinko“ naująją valdžią; taip V. Bartlingis tapo miesto burmistro pavaduotoju. Netrukus vėl sugrįžus rusams, provizorius atsidadė teisme, kuris negalėjo teisiamojo apkaltinti tėvynės išdavimu. 1916–1917 metais jis net ėjo simbolines burmistro pareigas, nors jokios realios valdžios vokiečiai jam nedavė. Pirmaisiais tarpukario metais šis vaistininko namas oficialiai buvo priskirtas Duonelaičio (ne Donelaičio), o vėliau – Vilkaviškio gatvei.

Iki maždaug 1963 m. pirmajame

aukšte veikė vaistinė, o antrajame palaipsniui kūrėsi biblioteka. Paskutinį kartą pastatą per 1981 m. gegužės 1 d. minėjamą užfiksavo fotografas R. Lionionis.

Architektūriniu požiūriu labai įdomus namas visai be reikalo buvo nugriautas 1981 metų vasarą. 1981 m. rudens nuotraukose jau matyti plynas laukas. Pastatas išliko ne tik senovinėse nuotraukose, bet ir marijampoliečių atmintyse ar pasakojimuose, sklindančiuose iš lūpų į lūpas. V. Bartlingas palaidotas Marijampolės kapinėse, pagrindinio tako dešinėje pusėje.

**SVEIKATA**

**DIA  
KLINIKA**

### Laiku atlikti tyrimai gali užkirsti kelią vėžiui

**Vėžio prevencija – tai įvairių priemonių sistema, padedanti išvengti ligos sveikiems asmenims, o jau turintiems onkologinės ligos diagnozę – ženkliai sumažina vėžio atkryčio riziką. Plačiai ir tinkamai taikant prevencines priemones, onkologinėmis ligomis susirgtų apie 50 proc. žmonių mažiau, nei suserga dabar, teigia ekspertai.**

#### Kodėl verta atlikti neinvazinį prostatos vėžio tyrimą?

Prostatos, arba priešinės liaukos, vėžys yra dažniausia vyrų diagnozuojama vėžio forma Europoje. Nacionalinio vėžio instituto duomenimis, per metus Lietuvoje nustatoma apie 2000 naujų atvejų.

Neinvazinis prostatos vėžio tyrimas padeda nuspręsti, ar verta atlikti invazinę biopsiją – gauti rezultatai padeda įvertinti riziką ir nuspręsti, ar invazinė procedūra reikalinga.

Tiriamas specialiu mėgintuvėliu surinktas šlapimas – naudojamas specialus mėgintuvėlis su piltuvėliu užtikrina pirmos šlapimo porcijos surinkimą, kurioje yra daugiausia biožymenų iš prostatos.

Tyrimas rekomenduojamas vyresniems nei 40 m. vyrams, kurių PSA koncentracija kraujyje serume patenka į vadinamąją pilkąją zoną: nuo 2 iki 10 ng/ml ir jiems įtariamas prostatos vėžys.

Tyrimo privalumai:

Neinvazinis – leidžia diagnozuoti ligą ankstyvoje stadijoje, kai kiti tyrimai diagnozės dar neparodo.

Patikimas ir tikslus – testas yra daug jautresnis, tikslesnis ir specifiskesnis nei PSA tyrimas iš kraujo serumo.

Testo atlikimui būtini klinikiniai duomenys: paciento amžius, PSA koncentracija kraujyje, prostatos tūris. Ty-

rimui naudojamas bet kuris paros šlapimas, išskyrus rytinį.

Tyrimo kaina: 250 eurų.

#### Gimdos kaklelio tyrimą svarbu atlikti tinkamai

Gimdos kaklelio vėžiui, skirtingai nei daugeliui kitų, galima laiku užkirsti kelią – moterys, kurioms nustatomi ikivėžiniai pakitimai, yra gydomos ir nesuserga gimdos kaklelio vėžiu.

Tiek reguliariai atliekamas įprastinis PAP testas, tiek skystosios terpės citologinis gimdos kaklelio tyrimas padeda nustatyti ikivėžinius ląstelių pakitimus ir gali padėti išvengti gimdos kaklelio vėžio.

Dėl kraujo, leukocitų, gausių gleivių gimdos kaklelio ląstelių įprastinis tepinėlis gali būti netinkamas tyrimui. Tuomet tyrimą reikia kartoti, o tai su-

kelia papildomus kaštus ir nepatogumus pacientei. Neretai netinkamas tepinėlis gali tapti praleista galimybe laiku diagnozuoti ligą.

*SurePath* metodu ląstelės koncentruojamos naudojant tankio gradientą, taip atskiriamos ir pašalinamos diagnostikai nereikalingos priemonės, pagerindamos kliniškai svarbių ląstelių vizualizaciją. Moksliniais tyrimais įrodyta, kad citologinį tyrimą atliekant skystų terpių metodu, gali būti nustatoma daugiau priešvėžinių gimdos kaklelio būklių ir iki 10 kartų sumažinamas netinkamų tirti tepinėlių skaičius.

*Iki gegužės pabaigos gimdos kaklelio citologinį (PAP) tyrimą skystoje terpėje + ŽPV 21 AR genotipų galite įsigyti už 70,00 Eur.*

#### Iki gegužės mėnesio pabaigos – speciali vėžio žymenų tyrimų kaina

WellMe Symptom VĖŽIO ŽYMENŲ PROGRAMA MOTERIMS ar VYRAMS

gali padėti nustatant, ar nėra įtarimo dėl onkologinių susirgimų, padėti įvertinti gydymo efektyvumą ar galimą atsinaujinimą po taikyto gydymo.

WellMe Symptom VĖŽIO ŽYMENŲ PROGRAMA MOTERIMS:

Programą sudaro 11 kraujo rodiklių. Tyrimų programos kaina – 175,00 Eur.

WellMe Symptom VĖŽIO ŽYMENŲ PROGRAMA VYRAMS:

Programą sudaro 10 kraujo rodiklių. Tyrimų programos kaina – 130,00 Eur.

**Tyrimus atlikite naujai Marijampolėje duris atvėrusioje laboratorinių tyrimų klinikoje „DIA klinika“, kurioje atliekama daugiau nei 300 tyrimų.**

**Tyrimų paėmimo laikas: darbo dienomis 7.30-11 val.**

**Adresas: J. Jablonskio g. 2A-37, Marijampolė (įėjimas iš kiemo pusės).**

**Tel. +370 618 77017  
DIA klinika. Laboratoriniai tyrimai atliekami SYNLAB.**

*Užsakytas turinys*

**DIA  
KLINIKA**

**PLATI LABORATORINIŲ  
TYRIMŲ PALETĖ**

Atliekame **net 300**  
skirtingų tyrimų

**+370 618 77017**

**tyrimai@diaklinika.lt**

J. Jablonskio g. 2A-37, Marijampolė  
**įėjimas iš kiemo pusės**

LABORATORINIAI  
TYRIMAI ATLIEKAMI **SYNLAB**

# Marijampolės lakštingala Laura Pečkauskaitė: „Reikia daryti tai, kas teikia džiaugsmą, o visa kita ateis savaime“

Žaneta Jakubauskaitė

Laura Pečkauskaitė – ne vienam marijampoliečiui girdėta ir matyta atlikėja, savo balsu ir dainomis papuošianti įvairius miesto renginius. O visai neseniai Laura, padedama vadovės, mokytojos ekspertės Laimos Lapkauskaitės, surengė ir savo vokalinės kūrybos vakarą „Tai mano pradžia“.

Šia proga Miesto laikraštis kviečia artimiausią susipažinti su jauna atlikėja. Marijampolė išaugino daug didžiosios scenos žvaigždžių – galbūt būtent dabar kyla dar viena.

**Autorinis muzikos vakaras – svarbus įvykis kiekvieno muzikanto gyvenime. Ar sunkus buvo tavo kelias iki jo?**

Šiam vakarui tikriausiai pradėjau ruoštis jau tuomet, kai pradėjau kurti pirmąsias dainas. Visus šiuos metus turėjau svajonę savo kūrybą pristatyti gyvai, tačiau žinojau, kad kol kas dar nesu pakankamai pasiruošusi. Kad tinkamas metas atėjo, pajutau šių metų vasario mėnesį, paleidusi savo pirmąjį albumą „Kiss‘as“ (bučinyš), kuomet gimė idėja daryti gyvą albumo pristatymą. Pačiam koncertui pasiruošėme per mažiau nei mėnesį. Gyvenu tuo, ką darau. Esu kūrybinga asmenybė, tad man buvo vienas malonumas kurti ir maketuoti renginio afišas, kvietimus pažįstamiems. Nuostabiausia buvo išgirsti savo dainas nuskambant visai naujai. Visas procesas nuo pačių pirmųjų repeticijų iki koncertinės aprangos stilizavimo bei scenos apipavidalinimo buvo tai, kas man teikia sparnus.

**Kada ir kaip į tavo gyvenimą atėjo muzika?**

Muzika visada buvo mano gyvenime, kai dar būdama 4 metų rengiau solinius koncertus savo žaislams. Tačiau geriausi dalykai gyvenime nutinka netikėtai. Taip ir rimtas požiūris į muziką atsirado tuomet, kai niekur nesimokiusi dainuoti, sakyčiau, netyčia, patekau į dainavimo konkursą. Man, be abejojimo, nepasisekė, tačiau tai buvo tas momentas, kuomet scena mane pirmą kartą užbūrė ir aš užsibrėžiau tikslą – tobulėti ir niekada nepasiduoti savame muzikiniame kelyje.

**Kokie instrumentai, stiliai, žanrai lydi tave šiandien muzikiniame kelyje?**

Esu atvira viskam. Nuo džiazo iki roko, nuo repo iki pop muzikos – viskas mane domina ir prie visko noriu nors šiek tiek prisiliesti. Daugiausiai mano repertuare vyrauja pop muzikos atlikėjų kūriniai, tačiau visada ieškau įvairovės. Dirbant su kompiuterinėmis



Asmeninio archyvo nuotr.

muzikos programomis labiau linkstu prie trap'o stiliaus, taip pati nustebindama save, labiau lyriškose dainose vyrauja fortepijono akompanimentas, taip pat šiuo metu naujų skambesiu ieškau besimokydama groti akustine gitara.

**Apie ką yra tavo muzika?**

Apie tai, kas kiekvienam žmogui yra labai artima – jausmus, santykius, prasmės ir paties savęs paieškas. Kūryba man yra puikus būdas paleisti savyje susikaupusias emocijas, jausmus ir būtent juos noriu ištransliuoti žmonėms, tokiu būdu parodant, kad mes visi esame tik žmonės ir kad tie patys jausmai būdingi mums visiems.

**Ką reiškia sukurti dainą? Koks tai darbas?**

Sukuriant dainą dažnai tenka atverti tai, ką ne visada išdrįstum garsiai pasakyti ir pripažinti, tarsi padalintum ir išdalintum save kitiems, atvertum savo užslėptas kerteles. Tai padaryti ne visuomet drąsu, tačiau dainos kūrybinis procesas yra nuostabus ir to nekeičiau į nieką kitą gyvenime. Nuo melodijos atsiradimo iki tekstų kūrimo ir redagavimo, nuo pirmųjų akordų iki galutinio produkto – visas šis kelias suteikia neapsakomą pasididžiavimo jausmą savimi. Nenoriu to vadinti darbu – tai panašiau į savęs pažinimo procesą, tarsi sėdėtum psichiatro kušetėje, pats būdamas kartu ir psichiatras, ir pacientas.

**Dainų tekstai – kaip jie gimsta?**

Visada – iš stiprios emocijos ir jausmo. Tinkamas dainos tekstas gali gimti visai netikėtai, važiuojant automobilyje ar netgi dalyvaujant pamokoje. Štai, pavyzdžiui, dainos „Kiss‘as“ priedainio žodžiai gimė būtent važiuojant greitkelio. Tai puikiai iliustruoja faktą, kad bet kokią gyvenimo situaciją galima paversti dainos tekstu, tereikia tik pažiūrėti į tai visai kitu kampu. Rimas ir melodija atsiranda patys. To daryti niekada specialiai nesimokiau, tai man išeina savaime. Besirimuojantys tekstai – mano stichija.

**Ką tu išdainuoji, ištransliuoji klausytojams savo dainomis?**

Savo dainomis aš pasakojau savo istoriją. O istorijas mes pasakojame tam, kad gyventume ir atsivertume. Dažnai atsiverti reiškia skausmą, tačiau kitas pasirinkimas – nieko nejauti. Tad būtent savo dainomis aš stengiuosi transliuoti žinutę, kad mes visi turime teisę jausti – pykti, liūdėti, mylėti, nuvertinti save, jaustis pažeidžiami.

**Sakoma, kad menininkai – labai jautrūs žmonės. Kokia esi tu?**

Paradoksalu, bet mano ypatingas jautrumas ir drovumas dažnai nesiderina su drąsa ir energija scenoje. Dėl to dažnai esu nesuprasta bendraamžių,



Asmeninio archyvo nuotr.

mano drovumas palaikomas nenoru bendrauti. Artimi žmonės dažnai sako, kad manyje gyvena vyresnio žmogaus siela. Galbūt... Nors iš tikrųjų aš jaučiuosi tik paprasta mergaitė, kuri, kaip ir visi, trokšta pildyti svajones, mylėti ir būti mylima. Tik neseniai supratau, kad mano ypač jautri siela man yra dovana. Nuo mažens turiu kitokį pasaulio suvokimą. Nuolat gaudau akimirkas, kurios leidžia pajusti, kad iš tikrųjų gyvenu.

**Kas padeda išgyventi sunkiausias akimirkas?**

Mano šeima ir būtent gebėjimas daugumą savo emocijų paversti kūrinium. Man pasisekė, kad aš turiu šias dvi gyvenimo dovanas. Būdama intravertė, savo išgyvenimus dažnai slepiu viduje, kol tuo metu visiems kitiems savo išore spinduliuoju pozityvumą. Hemingvėjus sakė: „Pasaulis palaužia visus, tačiau daugelis lūžių vietoje tampa dar stipresni.“ Džiaugiuosi, kad nepaisant to, jog jau daugybę kartų esu „lūžusi“, po kiekvieno lūžio aš sugebu atsitiesti dar stipresnė, o mano dainų kolekcija būna papildyta ne vienu giliu kūrinium.

**Kokią tikslą esi išsikėlusai sau gyvenime?**

Stengtis gyventi taip, kad su kiekvienu įtrauktu oro gurkšniu išgyvenčiau po brangią akimirką, daryti tai, kas teikia džiaugsmo, o visa kita, tikiu, ateis savaime.

**O svajonę ar turi?**

Turiu begalę norų ir svajonių, kurios, žinau, mėgstama tylą. Tačiau visa širdimi labiausiai trokštu pajusti tą jausmą, kuris apima tuomet, kai tūkstantinė minia koncerto metu kartu su tavimi dainuoja tavo dainą.

Laura sako tikinti, kad svajonės ir tikslai jau yra įrašyti į jos likimą ir gyvenimo knygą, tad belieka tik sulaukti. Miesto laikraštis linki, kad tai nutiktų kuo greičiau, o belaukiant – mėgautis kūryba, muzika, džiuginti klausytojus ir paatvirauti dar ne viename interviu.

## Gegužės 26-ąją vyks antrasis Lietuvos Respublikos Prezidento rinkimų turas

**Gegužės 26 d. (sekmadienį) vyks antrasis Lietuvos Respublikos Prezidento rinkimų turas. Rinkimų apylinkės duris atvers 7 valandą ryto ir rinkėjų lauks iki 20 valandos vakaro.**

Rinkėjai, atvykę balsuoti į rinkimų apylinkę, rinkimų organizatoriams turės pateikti asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą

Gegužės 24-25 dienomis rinkimų komisijų nariai organizuos balsavimą rinkėjų namuose. Balsuoti namuose gali rinkėjai su negalia, juos namuose slaugantys asmenys, dėl ligos nedarbingi žmonės ir 70-ies sulaukę bei vyresni rinkėjai.

Kaip ir prieš penkerius metus, antrajame rinkimų ture susitiks perrinkimo siekiantis šalies vadovas Gitanas Nausėda, už kurį pirmajame rinkimų ture balsavo 43,95 proc. rinkėjų, ir konservatorių kandidatė, premjerė Ingrida Šimonytė. Prieš dvi savaites ji pelnė 20,05 proc. rinkėjų balsų.

VRK informacija



VRK nuotr.

## POLITIKŲ TRIBŪNA

## Ko trūksta, kad ekonomika Marijampolės savivaldybėje augtų sparčiau?

Gegužės 22 d. Marijampolėje vykusiame ekonomikos forume „Sūduva 2024: Kaip regionams pagauti sėkmės bangą?“ vieno iš pranešimų tema – „Spartesnis ekonomikos augimas Lietuvos regionuose – misija įmanoma“. Ar Marijampolės savivaldybėje ši misija įmanoma? Ko trūksta, kad ekonomika Marijampolės savivaldybėje augtų sparčiau?

**Gediminas AKELAITIS**  
**Krikščionių sąjunga**

Kasdieninėje agresyvioje, karingoje valstybės centrinės valdžios sukurtoje atmosferoje kalbėti apie regionų ekonomikos augimą, sėkmę yra labai sunku.

Ekonomika, tai reiškiny, kai turint ribotus išteklius – darbą, žemę, kapitalą – reikia tenkinti bendruomenės ir kiekvieno žmogaus poreikius, nuspręsti, kaip efektyviau priimti sprendimus, kad būtų pasiektas maksimalus rezultatas, ir turėti perspektyvą.

Marijampolės savivaldybę tiesiogiai veikia procesai, vykstantys tiek Lietuvoje, tiek Europos Sąjungoje. Sankcijos, draudimai, ribojimai, brangiausi energetiniai resursai, dujos, naftos produktai, trąšos, plačiai išsiskleidęs biurokratinis, korupcija centrinėje valdžioje, specialistų ir norinčių dirbti mažėjimas – tai tik dalis veiksnių, neigiamai veikiančių ekonomikos ir regionų gyvybiškumą, patrauklumą.

Ką daryti ir kaip elgtis? Turim koncentruotis į savo verslininkus, žemės ūkį, perdirbamąją gamybą. Kitiškai vertinti esančių gyventojų kvalifikaciją, resursus. Mažiau klausyti Vilniaus ir Briuselio biurokratų, o daugiau vadovautis savo protu, istorine atmintimi, tradicijomis ir patirtimi.

Forumai – gerai. Juose matome, kaip Vilniaus valdžios biurokratai nutolę nuo realaus gyvenimo ir kaip „išsavinami“ pinigai per propagandinius, reklaminius partinius renginius ir valdžiai lojalias partines kontorlas.

**Erika NAIKELIENĖ**  
**LVŽS**

Aš manau, kad Marijampolės savivaldybėje ekonomika augtų sparčiau, jeigu daugiau dėmesio skirtume keletui pagrindinių veiksnių: 1. Investicijų pritraukimas: didinti tiek vietos, tiek užsienio investicijas į įvairius sektorius, ypač į pramonę, logistiką ir technologijas. Gali padėti investicijų skatinimo priemonės, pavyzdžiui, mokesčių lengvatos ir subsidijos. 2. Infrastruktūros tobulinimas: gerinti transporto ir logistikos infrastruktūrą, kad būtų lengviau ir pigiau gabenti prekes ir paslaugas. 3. Verslo aplinkos gerinimas: sumažinti biurokratiją ir supaprastinti verslo steigimo ir veiklos vykdymo procedūras. Teikti paramą mažoms ir vidutinėms įmonėms, skatinti startuolius. 4. Švietimas ir kvalifikuota darbo jėga: investuoti į švietimo sistemą, ypač į profesinį mokymą ir suaugusiųjų švietimą, siekiant užtikrinti, kad darbo rinka atitiktų verslo poreikius. 5. Turizmo plėtra: vystyti turizmo sektorių, panaudojant vietos kultūrinį ir gamtinį paveldą, skatinti turistinių paslaugų ir infrastruktūros plėtrą. 6. Technologijų ir inovacijų ska-

tinimas: remti technologijų ir inovacijų plėtrą, kurti technologijų parkus ir verslo inkubatorius, skatinti mokslinius tyrimus ir jų plėtrą. 7. Viešųjų paslaugų kokybės gerinimas: gerinti sveikatos, švietimo, socialinių ir kitų viešųjų paslaugų kokybę, kad savivaldybė taptų patrauklesnė gyventi ir dirbti. 8. Regioninis bendradarbiavimas: stiprinti bendradarbiavimą su kitomis savivaldybėmis ir regionais, siekiant bendrą ekonomikos plėtros tikslų.

Visi šie veiksniai kartu gali padėti sukurti palankią aplinką ekonomikos augimui Marijampolės savivaldybėje.

**Saulius PERLIS**  
**LSDP**

Ekonomikos augimui Marijampolės savivaldybėje yra reikalingi keli pagrindiniai veiksniai, kurie skatina tvarų ir ilgalaikį vystymąsi. Šie veiksniai yra: 1. Infrastruktūra: transportas: gerai išvystyta kelių, geležinkelio, oro uostų ir viešojo transporto infrastruktūra; komunalinės paslaugos: patikimos elektros, vandens tiekimo, nuotekų valymo ir interneto paslaugos. 2. Investicijų pritraukimas: verslo aplinka: patraukli verslo kūrimo ir plėtros aplinka su palankia mokesčių politika ir biurokratinėmis procedūromis; ekonominės zonos: laisvosios ekonominės zonos plėtra ir kitos investuotojų pritraukimo priemonės. 3. Žmogiškieji išteklių: švietimas ir mokymai: aukštos kokybės švietimo ir profesinio mokymo sistemos, užtikrinančios kvalifikuotą darbo jėgą; sveikatos apsauga: efektyvios sveikatos priežiūros paslaugos, gerinančios gyvenimo kokybę ir darbo našumą. 4. Inovacijos ir technologijos: mokslinių tyrimų ir technologijų plėtra: inovacijų ir technologijų kūrimo skatinimas, remiantis universitetų ir pramonės partneryste; startuolių ekosistema: parama startuoliams ir mažoms bei vidutinėms įmonėms (MVI), teikiant verslo inkubatorių ir akceleratorių paslaugas. 5. Socialinė ir kultūrinė aplinka: kultūrinis gyvenimas ir rekreacija: aukštos kokybės kultūrinės ir poilsio paslaugos, pritraukiančios talentingus asmenis ir gerinančios bendrą gyvenimo kokybę; bendruomenės įtraukimas: stiprios bendruomenės ir pilietinės visuomenės kūrimas. 6. Ekologinis tvarumas: žalioji energetika: investicijos į atsinaujinančius energijos šaltinius ir tvarios plėtros politikos įgyvendinimas; aplinkos apsauga: aplinkos apsaugos iniciatyvos ir tvarus gamtinių išteklių valdymas. 7. Valdymas ir politinis stabilumas: efektyvus valdymas: skaidri ir efektyvi vietos valdžia, užtikrinanti veiksmingą viešųjų paslaugų teikimą; stabili politinė aplinka: politiškai stabilios sąlygos, kurios mažina riziką ir didina investuotojų pasitikėjimą.

**Kęstutis TRĄŠKEVIČIUS**  
**TS-LKD**

Visų šių veiknių derinys gali prisidėti prie spartaus ir tvaraus ekonomikos augimo savivaldybėse, pagerinant gyvenimo kokybę ir pritraukiant tiek vietos, tiek tarptautinius investuotojus.

Spartesniai ekonomikos augimui Marijampolės savivaldybėje reikia daugiau investicijų. Tačiau tiek pagal materialines investicijas, tiek pagal tiesiogines užsienio investicijas Marijampolės regionas jau daug metų teuzima 7-9 vietą tarp 10-ies Lietuvos apskričių, kaip ir jame sukuriama bendrojo vidaus produkto dydis, sudarantis tik apie 60 proc., palyginti su šalies vidurkiu. Tad Marijampolės savivaldybės vadovai turėtų dėti daugiau pastangų tokioms investicijoms į savivaldybę pritraukti, gerindami investicinę aplinką, išplėsdami laisvąją ekonominę zoną, tiesiogiai bendraudami su potencialiais investuotojais.

Spartesniai ekonomikos augimui taip pat reikia skatinti užimtumą, didinant gerai apmokamų darbo vietų skaičių, mažinant nedarbo lygį. Tačiau tai turi daryti ne tik verslo sektorius. Deja, dėl Marijampolės savivaldybės tarybos valdančiųjų socialdemokratų balsais 2023-2024 m. priimtų sprendimų sujungti 10 lopšelių-darželių į vieną įstaigą, panaikinti 8-is bibliotekos padalinis kaimo vietovėse, prijungti UAB „Marijampolės butų ūkis“ prie UAB „Sūduvos vandenys“, uždaryti Sasnavos mokyklą iš savivaldybės įmonių ir įstaigų buvo ar dar bus atleista per 100 darbuotojų. Šis darbo vietų naikinimo vėjus neabejotinai pablogins užimtumo Marijampolės savivaldybėje rodiklius, tad turės neigiamą įtaką vietos ekonomikos augimui.

Taiigi, spartesniai ekonomikos augimui Marijampolės valdantieji turėtų siekti pritraukti į savivaldybę daugiau investicijų bei atsisakyti neišmintingų sprendimų, naikinančių darbo vietas savivaldybės įmonėse ir įstaigose.

**Kęstutis TUMELIS**  
**LVŽS**

Noriu pasidžiaugti, jog praeitame Tarybos posėdyje pavyko patvirtinti papildomas verslo rėmimo nuostatas, o tai yra mano, kaip Finansų ir ekonomikos komiteto nario tikslas.

Džiaugiuosi, jog finansavimas didėja ne tik įmonėms, bet ir asmenims, norintiems kurti verslą. Tikiuosi, jog dar šiais metais pavyks subsidijų sumą tik didinti. Dar tik įsibėgėjus naujo tipo verslo rėmimo nuostatoms, jau girdžiu jaunųjų verslininkų užsidegimą kurti inovatyvius verslus Marijampolėje. Tikiu, jog mums pavyks išsiskirti iš kitų regionų, tačiau tikrai manau, jog reikės dar gerokai pasistengti didinant finansinę paramą bei keliant susidomėjimą verslui kurtis būtent mūsų savivaldybėje.

## Marijampolės kultūros centre – darželinukų paroda

Gegužės 17 dieną 14 valandą Marijampolės kultūros centre įvyko lopšelio-darželio „Pasaka“ ilgalaikio tarptautinio projekto – konkurso „MES IR GAMTA“ paroda.

Gamta – tai mūsų namai, būtent taip galėtų skambėti trumpas atsakymas į klausimą, kodėl reikia saugoti bei tausoti gamtą ir mus supančią aplinką. Nusprendėme organizuoti šį projektą, norėdamos prisidėti prie mažesnio aplinkos teršimo. Rinkdami įvairias plastiko pakuotes ne tik mažiname aplinkos taršą, bet ir dabar galime pa-

sidžiaugti ilgalaikėmis kūrybinėmis idėjomis, kurios puošia parodą ir vėliau puoš įstaigas.

Nuo 2023 metų lapkričio mėn. prasidėjo ilgalaikis projektas, prie šios parodos prisijungė pedagogai, tėvai ir jų vaikai ne tik iš įvairių Lietuvos miestų, bet ir iš užsienio šalių. Įvairias plastines pakuotes rinkome pusę

metų ir dabar galime matyti rezultatą.

Parodą organizavo ikimokyklinio ugdymo (toliau – IU) mokytojos Eglė Rastapkevičienė ir Aurelija Klesevičienė. Renginio atidarymo metu pasirodė „Drambliuko“ ir „Liūtuko“ ugdytiniai su meninio ugdymo mokytoja Rima Zdenčevičiene pagal pakoreguotą Šiaulių kultūros centro sukurtą filmuką „Labas, Medži“. Renginyje dalyvavo Marijampolės vaikų lopšelio – darželio „Pasaka“ socialiniai partneriai, dienos užimtumo centro vadovė Marija Ražinskienė, darželio „Pasaka“ logopedė Gražina Dagilienė ir kiti darbuotojai, ugdytinių tėveliai, „Bitučių“ ir „Kiškučio“ grupių mokiniai su mokytojomis.

Ši paroda suorganizuota ne tik Marijampolės Kultūros centre, bet ir virtualioje Facebook grupėje, ten mokytojos aktyviai kėlė kūrybinių darbų nuotraukas ir visi galėjo balsuoti už labiausiai patikusį darbą. Tad norime pranešti, kad daugiausiai patiktukų surinko ir....

**1 VIETĄ LAIMĖJO IU mokytojos Laimos Gludžinskienės darbas „Dinozauras“.** Šis darbas surinko 149 patiktukus.



Organizatorių nuotr.

**2 VIETĄ LAIMĖJO Kėdainių lopšelio – darželio „Žilvitis“ darbas „Robotukas“,** surinkęs 144 patiktukus.

**3 VIETĄ LAIMĖJO IU mokytojos Vilmos Vokietaitienės darbas „Karalienės sostas“,** surinkęs 95 patiktukus.

Esame dėkingos mūsų įstaigos direktorei Dianai Gurevičienei, kuri palaikė mūsų idėją, prisidėjo prie mūsų bendro tikslo. Taip pat tariame AČIŲ darbuotojams, mokytojoms, tėveliams už suteiktą pagalbą ne tik organizuojant renginį, bet ir už pagamintus kūrybinius meninius darbelius.

IU mokytoja Eglė Rastapkevičienė



Organizatorių nuotr.

## UŽ MIESTO

# Stulbinantys atradimai – iš meilės istorijai, gimtajai kalbai. „Nojaus ugnis runose“ – trečioji runologo Juozo Šeimio knyga

Žaneta Jakubauskaitė

Daukšiuose įvyko neeilinis įvykis – čia rinkosi runų tyrinėtojo Juozo Šeimio bičiuliai, pažįstami ir visi tie, kuriuos žavi Juozo Šeimio išvalgos ir runų skaitymo ypatumai, atskleidžiantys paslaptis istorijos slėpinius. Marijampolietis Juozas Šeimys, ne tik visoje Lietuvoje, bet ir užsienyje žinomas kaip senųjų raštų skaitytojas tik jam pačiam žinomais metodais, išleidęs dvi knygas: „Gališkos runos“ bei „Egiptas, skitai ir litai runomis“, pristatė ir trečiąją knygą „Nojaus ugnis runose“. Joje pateikti gimtojo krašto tyrinėjimai, neužfiksuoti jokiuose oficialiai pripažintos istorijos šaltiniuose. Tokia mintis tyrinėtojui kilo gimtųjų Daukšių apylinkėse radus titnaginių strėlių antgalių, akmenų, išmargintų Egipto piešinių hieroglifų raštais, tokiais, kokie užrašyti ant faraonų sarkofagų, o juos perskaičius atsivėrė sąsajos su Egipto dievais.

„Aš daug metų tyrinėju runas ir norėjau parodyti, kad neolito laikais Sūduvoje ir kitur Lietuvoje buvo naudojamos dviejų rūšių rašto sistemos. Viena jų – hetitų piešininis raštas, randamas ant titnago dirbinių, kita – etruskų-tirėnų raštas, vadinamas greitraščiu, kuris buvo naudojamas prieš lotynų rašto atsiradimą. Šis greitraštis taip pat randamas ant titnago dirbinių. Aš jų esu surinkęs labai daug ir man kilo mintis parodyti, kokie talentingi buvo tuometiniai meistrai. Šiais laikais iš to titnago nelabai kas ką nors panašaus sugebėtų padaryti,“ – patirtimi dalijasi runologas Juozas Šeimys.

Pasak runologo, senasis piešininis raštas mūsų lietuvių kalba yra tarsi raktas, galintis atrakinti praeities paslaptis. Kiekvienas piešinys turi savo garsinę reikšmę mūsų kalboje. Pavyzdžiui, jei nupieštas aras, tai reiškia raidę A; jei nupiešta antis – tai taip pat raidė A; medis

simbolizuoja M raidę; bebras – B raidę. Mūsų kalboje pirmas nupiešto objekto garsas yra skiemeninis, tai yra sename Egipto arba hetitų rašte paslėptas kodas. Piešiniai ir garsinis raktas – tai būdas per lietuvių kalbą atsikleisti pasaulio senąsias civilizacijas ir jų paslaptis.



Ž. Jakubauskaitės nuotrauka

„Ši knyga skiriasi nuo ankstesnių. Kitos knygos buvo tik apčiuopiamos, surinktos iš įvairių šaltinių. O naujojoje knygoje noriu konkrečiai parodyti, kad mes buvome raštingi, ne kažkokie laukiniai, ne atsilikėliai, tūkstančius metų turėjome raštą. Šioje knygoje yra daug mano eksponuojamų runų tiek piešininėmis, tiek greitraščio formomis,“ – naujosios knygos idėją atskleidžia J. Šeimys.

Nors oficialiai dar šis raštas nepažintas, tačiau vis daugiau ir daugiau jis atveria labai tolimos pasaulio istorijos puslapių, kurie atrakinami senąja lietuvių kalba, užrašyti mistiškuoju raštu – runomis. Kitaip vertinti istoriją, nei vertina šiuolaikinis mokslas,



Ž. Jakubauskaitės nuotrauka

Juozui Šeimui liepia patys senieji rašmenys, kuriuos entuziastas perskaito ir ant akmeninių iečių antgalių, ir senovinėse įvairių tautų stelse, ir užrašytus iki šiol mokslininkų neperskaitomuose diskuose (pavyzdžiui, Feso disko, tebesančio oficialiai pripažintiems tyrinėtojams gūdzia paslaptimi, įrašus Juozas Šeimys jau gan seniai perskaitė), ir netgi ant akmenų.

„Šiuolaikiniam mokslui yra daugybė didžiausių paslaptių, kurių mes iki šiol nesuprantame. Tik mūsų lietuvių kalba, mūsų sena kalba, gali atrakinti visas pasaulio paslaptis civilizacijas – tiek senąjį Egiptą ir Rytų aisčių raštą, tiek etruskų ir tirėnų, tiek mūsų pagoniškąjį raštą. Su senąja mūsų kalba mes galime tai padaryti,“ – tikina runologas.

Juozas Šeimys jau ne pirmą kartą Daukšiuose pristato savo kūrybą ir radinius, kuriuos rado pats, nupirko ar net gavo dovanų. Daugybėje straipsnių ir televizijos laidų runologas garsino Daukšių ir Sūduvos vardą. Smalsumas ir istorijos tyrinėjimo pomėgis jį lydėjo nuo pat mažens, tačiau tik prieš 10 metų, po darbų išėjus į užtarnautą poilsį, atsirado daugiau laisvo laiko istorijos, siekiančios titnago, žalvario, bronzos ir geležies amžius, knygų ir ekspozicijų viešinimui.



Ž. Jakubauskaitės nuotrauka

## Sukčiai vėl apsimeta VMI: išlikime budrūs

**Sulaukėte įtartinos SMS žinutės, kurioje – pranešimas apie permokas, nedeklaruotas pajamas, apie nesumokėtą baudą, o gal gavote el. laišką nuo VMI ar kitų institucijų dėl netikėtos subsidijos? Būkite budrūs – tai gali būti bandymas sukčiauti.**

Pasitaiko atvejų kuomet VMI vardas yra naudojamas bandant sukčiauti, pavyzdžiui, siunčiant SMS žinute ar kitus pranešimus, kreipiant į internetines svetaines, kurios imituoja VMI.

### Kaip atpažinti bandymą sukčiauti?

**Gaunate pranešimą nuo VMI SMS žinute. VMI perspėja, kad:**

- VMI nesiunčia gyventojams pranešimų SMS žinutėmis, kuriose yra papildomos nuorodos.
- SMS žinutes VMI vardu klientai gali gauti užsiregistravę vizitui ar, pvz., dėl gauto pranešimo VMI sistemoje, tačiau nuoroda prie jų nėra pateikiama.
- Kitos institucijos nesiunčia SMS žinučių su informacija apie VMI.
- Sukčių atsiųstoje SMS žinutėje siuntėjo pavadinimas, kurį savo telefone mato SMS žinutės gavėjas, gali būti nurodytas VMI, tačiau tai dar nereiškia, jog žinutę atsiuntė VMI.

**Gautame pranešime pateikiama nuoroda ne į VMI interneto svetainę ar VMI informacini-**

**nes sistemas, bet į kitus internetinius adresus, kurie kartais gali būti vizualiai panašūs į VMI svetainės internetinį adresą:**

- Rekomenduojame nespausti įtartinuose pranešimuose esančių nuorodų.
- Gautame pranešime esanti tikroji nuoroda gali būti užmaskuota. Tikrąją nuorodą galite pamatyti atsargiai užvedę ant nuorodos pelės žymeklį, bet jos nespausdami.
- Sukčiai yra sukūrę interneto svetainių, vizualiai panašių į VMI ir kitų institucijų interneto svetaines, naujienų portalus. Tokiose sukčių svetainėse pateikiama melaginga informacija, išgalvotos sėkmės istorijos investuojant į kriptovaliutas, siūlymai investuoti, padidinti pajamas, užpildyti formas dėl mokesčių nemokėjimo ir pan.
- VMI interneto svetainės adresas yra <https://www.vmi.lt/> ir visų VMI informacinių sistemų adresai turi galūnę .vmi.lt prieš pirmą pasvirąjį brūkšnį „/“ (pvz.: <https://deklaravimas.vmi.lt/lt/Naujienos/NaujienosVISI.aspx>).

VMI informacija

### PATAISYMAS

Praeitame Miesto laikraščio numeryje įsivėlė klaida. Rubrikoje „Už miesto“, straipsnyje apie poetę Ritą Volteraitienę išspausdintų eilių autorė – Zita Šiupšinskaitė. Atsiprašome kūrėjų bei skaitytojų ir kviečiame paskaityti R. Volteraitienės kūrinį.

Kada nors kitame gyvenime  
Pažadu – būsiu turtinga.  
Turėsiu medinį geltoną namą  
Ir didelį vyšnių sodą.

Kada nors kitame gyvenime  
Pažadu – būsiu protinga.  
Vėjais neleisiu laiko,  
Dieną kruopščiai planuosiu.

Kada nors kitame gyvenime  
Pažadu – būsiu drąsuolė.  
Išmoksiu nejausti skausmo,  
Išmoksiu mažiau mylėti.

Kada nors kitame gyvenime  
Pažadu – būsiu laiminga.  
Atpažinsiu meilę iš karto,  
Nes vertinsiu tai, ką turiu.

# Aš esu Marijampolė!

## MARIJAMPOLĖJE Cukrinis FESTIVALIS 2024

**Gegužės 28 d.**  
(antradienis)

**18.00 val.**  
Aldonos Katilienės fotografijų parodos „Bokso didžiavyniai“ atidarymas  
Kultūros centras, J. a. Jotė Vilkaviškio g. 7

**Gegužės 30 d.**  
(ketvirtadienis)

**15.00 val.**  
Teatralizuotų garsinių pasakų skaitymų sezono atidarymo šventė su „Bravo teatro“ spektakliu „Nugalekime Baubuką“  
Vytauto Didžiojo parkas

**18.00 val.**  
Vokietijos susigiminiavusio Bergiš Gladbacho miesto grupės ADK ir Marijampolės klubo „Žvilgsnis“ menininkų parodos „Dialogas II“ atidarymas  
Kultūros centras, M. B. Stankinienės galerija, Vilkaviškio g. 7

**18.00 val.**  
Žymiausių Sūduvos menininkų jubiliejinės parodos atidarymas  
Kultūros centras, Dailės galerija, Vilkaviškio g. 7

**19.00 val.**  
Tradicionių šokių vakaras „Gegužinė“ su tradicines muzikos trio „Smietonos usai“  
Prie Kultūros centro įėjimo, Vilkaviškio g. 7

**Gegužės 31 d.**  
(penktadienis)

**Nuo 12.00 val.**  
CUKRRINIS TURGELIS: tautodailė ir amatai, kulinarinis paveldas  
J. Basanavičiaus aikštė

**18.30 val.**  
Šventinė įstaigų, organizacijų, bendruomenių eiseną  
Nuo Sporto centro iki J. Basanavičiaus aikštės

**J. Basanavičiaus aikštė**  
**19.00 val.**  
ŠVENTĖS „AŠ ESU MARIJAMPOLĖ“ ATIDARYMAS  
Savivaldybės mero Povilo Isodos sveikinimas

**19.20 val.**  
ŠVENTINIAI VAKARO KONCERTAI

- Mantas Jankavičius su grupe
- Grupė 2 (Karolis ir Donatas)
- Grupė 69 DANGUJE
- Justinas Jarutis su grupe

ŠVENTINIAI FEJERVERKAI

**23.50–00.30 val.**  
NAKTIES MUZIKA

**20.00 val.**  
MARIJAMPOLĖS TAURĖ 2024: karšto oro balionų tarptautinės varžybos  
Ryškinių Jono gimnazijos stadione

**Birželio 1 d.**  
(šeštadienis)

**Nuo 10.00 val.**  
CUKRRINIS TURGELIS: tautodailė ir amatai, kulinarinis paveldas  
J. Basanavičiaus aikštė

**10.00–14.00 val.**  
Lietuvos Didžiojo kunigaikščio Vytenio bendrosios paramos logistikos bataliono parodomoji programa  
Vilkaviškio g. (nuo filto iki perėjės)

**10.00–14.00 val.**  
Lietuvos „Vabalų klubo“ automobilų paroda  
Vilkaviškio g. (nuo perėjės iki viešbučio aikštės)

**11.00–16.00 val.**  
MARIJAMPOLIETIŠKI SUSITIKIMAI  
Nevyriausybinių organizacijų, įstaigų, bendruomenių, „Sūduvos“ medžiotojų kiemeliai, edukacijos ir kūrybiniai užsiėmimai  
Poezijos parkas

**11.00–12.00 val.**  
SALDŽIOJI VYŠNĖLĖ: ikimokyklinio ugdymo įstaigų vaikų pasirodymai  
Poezijos parkas

**11.00–16.00 val.**  
Lietuvos jūrininkų sąjungos prisistatymas: jūrinės edukacijos, virtuali realybė, viktorinos, prizai  
Poezijos parkas

**11.00–12.00 val.**  
Linijinių šokių kolektyvų pasirodymas  
J. Basanavičiaus aikštė

**12.00–13.00 val.**  
Baikerių klubo „SIENA“ sveikinimas  
J. Basanavičiaus aikštė

**12.15–13.00 val.**  
UKRAINOS SUSIGIMINIAVUSIO ČERVONOGRADO MIESTO KOLEKTYVŲ KONCERTAS  
J. Basanavičiaus aikštė

**12.30–14.00 val.**  
VAIKŲ IR JAUNIMO SVEIKINIMAI MARIJAMPOLĖI  
Poezijos parkas

**13.00–15.00 val.**  
TAUTINIŲ ŠOKIŲ FESTIVALIS „JOTVINGIS 2024“  
J. Basanavičiaus aikštė

**14.00–14.30 val.**  
UKRAINOS SUSIGIMINIAVUSIO ČERVONOGRADO MIESTO KOLEKTYVŲ PASIRODYMAI  
Poezijos parkas

**14.30–15.15 val.**  
ŠAKIŲ KULTŪROS CENTRO CIRKO MOKYKLOS SPEKTAKLIS „PELENĖS ISTORIJA“  
Poezijos parkas

**15.15–16.00 val.**  
„SŪDUVOS“ MEDŽIOKLĖS RAGŲ MUZIKOS FESTIVALIS  
Poezijos parkas

**19.00 val.**  
ŠVENTINIAI VAKARO KONCERTAI  
J. Basanavičiaus aikštė

**Birželio 2 d.**  
(sekmadienis)

**12.00 val.**  
Šv. Mišias už miestelėnus  
Marijampolės šv. Arkangelo Mykolo bazilika

MIESTO Laikraštis	
Platinimo vietos	
Marijampolės autobusų stotis (Stoties g. 2B)	Marijampolės savivaldybės administracija (J. Basanavičiaus a. 1)
Marijampolės liginė (Palangos g. 1)	Marijampolės TV biuras (Gedimino g. 11)
Marijampolės P. Kriaučiūno viešoji biblioteka (Vytauto g. 22)	Marijampolės apylinkės teismas (Kauno g. 8)
Marijampolės P. Kriaučiūno viešosios bibliotekos Draugystės padalinys (Draugystės g. 5)	Universalinė parduotuvė „Gulbė“ (J. Basanavičiaus a. 10)
Marijampolės Trečiojo amžiaus universitetas (Vytauto g. 47-106)	„Statybos ir ūkio prekės“ (Klaipėdos g. 1A)
Maisto prekių parduotuvė (Mokolų g. 59)	Sporto klubas „Spartakas“ (Vytauto g. 48, Marijampolė)
„Gubojos vaistinė“ (R. Juknevičiaus g. 72)	Rezidencija „Grįžulo ratai“ (Naujoji g. 10, Kantališkių k.)
Nuo šiol „Miesto laikraštis“ gali skaityti ir kaimiškų vietovių gyventojai.	
Papildomos platinimo vietos:	
Sasnava – parduotuvė „Aibė“ (Sūduvos g. 46C, Sasnava)	Igliškėliai – parduotuvė „Aibė“ (Tvenkinio g. 2, Igliškėliai)
Netičkampis – parduotuvė „Aibė“ (Šešupės g. 1 Netičkampio k.)	Patašinės kaimo biblioteka (Nausupės skg. 4, Patašinės k.)

# MMM

**3 kanalai Jūsų reklamai!**  
Nuo skelbimo laikraštyje iki video reklamos televizijoje

**DIA KLINIKA**

PLATI LABORATORINIŲ TYRIMŲ PALETĖ

Atliekame **net 300** skirtingų tyrimų

LABORATORINIAI TYRIMAI ATLIEKAMI

Viešoji įstaiga „DIA klinika“  
**J. Jablonskio g. 2A-37, Marijampolė**  
(įėjimas iš kiemo pusės)

**+370 618 77017**  
tyrimai@diaklinika.lt

Tyrimų paėmimo laikas: **7.30-11 val.**

**SYNLAB**

**KIREILIO KLINIKA**

- STEMPLĖS, SKRANDŽIO, DVYLIKAPIRŠTĖS ŽARNOS TYRIMAS VAIZDO ENDOSKOPU (galima narkozėje).
- H. PYLORI skrandžio bakterijos nustatymas.
- ECHOSKOPIJA krūtų, kaklo kraujagyslių, kojų venų, skydliaukės, prostatos, kepenų, tulžies pūslės, kasos, blužnies, inkstų, šlapimo pūslės (SU ŠEIMOS GYDYTOJO SIUNTIMU NEMOKAMAI).
- OZONO TERAPIJA
- Atliekami laboratoriniai kraujo ir šlapimo tyrimai.

Žemaitės g. 14, Marijampolė  
+370 658 58 633  
kireilioklinika2@gmail.com  
I-V 8.00-16.30



Gyd. anest.-reanimatologas  
G. Kireilis

**PREKIAUJA SUKAPOTOMIS MALKOMIS!**

- Alksnis – 55 Eur. už erdm.
- Beržas – 60 Eur. už erdm.
- Ažuolas – 65 Eur. už erdm.
- Uosis, skroblas – 70 Eur. už erdm.
- Mišrios – 58 Eur. už erdm.

Suvalkijoje pristato nemokamai! **Tel. +370 675 16005**

**SIENŲ ŠILTINIMAS**  
į oro tarpus  
**Tel. 8 696 42 020**

**BIURO SPEKTRAS**

- Biuro prekės
- Mokyklinės prekės
- Dailės prekės

**GEDIMINO G. 9, MARIJAMPOLĖ**  
**+370 624 53097**  
PREKYBA.BIUROSPEKTRAS@GMAIL.COM

**SPINDULIO kinas**

**Didžiojoje salėje:**

„Garfildas“  
Dubliuota lietuviškai  
24, 27–30 d. **15 val.**  
25, 26 d. 13 val., **15.30 val.**  
Sėkmadienį prieš 13 val. filmo seansą – linksmybės su animatoriumi!

„Furioza: pašėlusio Makso saga“  
24, 25 d. **18 val.**  
26–30 d. **19.30 val.**

„Nepažįstamieji: Pirma dalis“  
24, 25 d. **21 val.**  
26–30 d. **17.30 val.**

**Mažojoje salėje:**

„Nematomi draugai“  
Dubliuota lietuviškai  
24, 27–30 d. **15.15 val.**  
25, 26 d. 13.15 val., **15.15 val.**

„Beždžionių planetos karalystė“  
24–29 d. **17.15 val.**

„Mirties korta“  
24–30 d. **20 val.**  
Išskirtinis seansas anime žanro gerbėjams!

„Haikyuu!! The Dumpster Battle“  
30 d. **17.15 val.**  
Filmas japonų kalba su angliškais subtitrais.

- ♦ Turite naujieną?
- ♦ Žinote apie svarbų įvykį?
- ♦ Pastebėjote įdomų reiškinį?
- ♦ O galbūt norite pasidalinti džiaugsmu, dėkingumu ar problema?

**BENDRAUKIME!**

♦ Kartu dar plačiau atspindėsime bendruomenės gyvenimą, interesus ir skleisime žinių skirtingais sklaidos kanalais. Tai, kas svarbu Jums, rūpi ir mums!

Susisiekite:  
**+370 679 51 451, redakcija@mmm.lt**

**Marijampolės Televizija**

**Kūrybinės sferos** **18.00 val. KIEKVIENA KETVIRTADIENĮ**

Laida apie kultūrą kuriančius žmones į ekranus atneša dailę, muziką, teatrą ir dar daugiau meno sričių, apie kurias laidose kalba patys kūrėjai. Įsijunkite – sužinosite ne tik tai, bet ir idomių faktų apie pačius kūrėjus.

**Kitomis dienomis žiūrėkite:**

Antradieniais 20:30 val. **TIMAS KLAUSIA**

Trečiadieniais 18:00 val. **Marijampolės sportas**

Trečiadieniais 20:30 val. **ofiso dramos**

Penktadieniais 19:30 val. **Prie baro POKALBIAI**

## PROTO MANKŠTA

Kiekviename atsakyme pakeiskite po vieną raidę

- Vandens forma
- Pasisveikinimo žodis
- Augalo dalis
- Laidojimo vieta

1					
2					
3					
4					

Atsakymai: Lašas-Labas-Labas-Kapas

- Artimųjų Rytų valstybė
- Planeta milžinė
- Kalnynas tarp Azijos ir Europos
- Ežeras Kazachijoje

**Pagalvokite ir atsakykite:**

Nors Grigaliaus kalendorius Lietuvoje buvo įvestas 1586 m., tačiau nuo 1800 m. carinės Rusijos valdomoje šalies dalyje vėl buvo grįžta prie Julijaus kalendoriaus, o Užnemunėje liko galioti patikslintas Grigaliaus kalendorius. Dėl šios priežasties vienu metu Kaunas priklausė Rusijos imperijai, o Aleksotas iki 1807 m. – Prūsijos karalystei, todėl skirtingose upės pusėse galiojo skirtingi kalendoriai, tarp kurių buvo 13 dienų skirtumas. Tiltas, jungiantis skirtingas Nemuno puses, per kurį keliaujant pasikeisdavo data, juokaujant vadintas ilgiausiu pasaulio tiltu. Koks tai tiltas?

Atsakymai: Aleksoto tiltas

1					
2					
3					
4					

Atsakymai: Irtanas-Urtanas-Urtalas-Artalas

### Spręskite kryžiažodį ir laimėkite prizus!

Išspręskite kryžiažodį ir siųskite atsakymus el. paštu [redakcija@mmm.lt](mailto:redakcija@mmm.lt) arba įmeskite į redakcijos pašto dėžutę, esančią adresu Gedimino g. 11, Marijampolė. Siųsdami atsakymus, nepamirškite nurodyti savo vardo, pavardės ir telefono numerio. Burtų keliu išrinksime vieną nugalėtoją, kuriam atiteks „Spindulio“ kino teatro kvietimas dviem asmenims į bet kurį pasirinktą filmą.

Atsakymų laukiame iki 2024 m. birželio 3 d.

Nelaimė, vargas	Žemėlapių knyga	Įskūsti	V. Stakėno daina „... tolimas“	Dainininkė ... Džouns	Išpra-našaus	XIV-XVII a. LDK didikų giminė
			4			Islandijos kodas
Savaitės diena	3	Vokietijos televizija „...-1“	Kambarinės gėlės, kitaip žinginiai	Žaisti kortomis		
				Labai retas sunkus metalas		1
Sėdi ant ... statinės (gresia pavojus)		Metalas, pavadintas pagal žemyno pavadinimą	8	... manęs, kai nebelaus niekas niekada“		Skaičius, kurį daliname
				Radianas		7
Tobulai, puikiai, pa- vyzdingai				Suvynios, susups, ...us		
				Aš ... tave perspėjau!	Šleiva, kreivakojė	
Gaminsiu audinį	Gyvavusi Lietuvos muzikos grupė	Trynėsi, dėvėjosi, nyko				
Tinginsiu ir kelią koja ...		6	Filmas su Dž. Lopes „... nutiko Manhelene“			
Rinktis į krūvą						
	5		„Ego“ lietuviškai	2		
Elektroninis paštas e-...	Susijęs su visuomenės gyvenimu, visuomeninis					

Sudarė Danutė Šulcaitė

1	2	3	4	5	6	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---

### Praėjusio kryžiažodžio atsakymai:

**Vertikaliai:** Areštuoti. Luobelė. Avizėlė. Obojus. Sus. Žavisi. Išgula. Iliuzija. Ausies. Titas. Nacija. Ostas. Sasna.

**Horizontaliai:** Meteoritas. Gūsis. Uoliena. Šiltas. Alsas. Utopija. Utis. Vizija. Tiesėsi. Itas. Lusija. Kėlėsi. Asta.

**Pažymėtuose langeliuose:** Kaubojai.

NEMOKAMĄ „Miesto laikraštį“ (ISSN 1822-5667) leidžia viešoji įstaiga Marijampolės televizija (įm. kodas 151455022, vienintelis dalininkas viešoji įstaiga „Atviros visuomenės forumas“).

Redakcijos adresas: Gedimino g. 11, Marijampolė. Tel. +370 679 51 451

Naujienu tarnybos vadovė Gintarė Sabaliauskienė, el. p. [gintare@mmm.lt](mailto:gintare@mmm.lt)

Žurnalistė-kalbos redaktorė Daiva Balčiūnė, el. p. [redakcija@mmm.lt](mailto:redakcija@mmm.lt)

Žurnalistė Laura Anelauškaitė-Jakštienė, el. p. [laura@mmm.lt](mailto:laura@mmm.lt)

Žurnalistė Žaneta Jakubauskaitė, el. p. [zaneta@mmm.lt](mailto:zaneta@mmm.lt)

Dizainerė-maketuotoja Jūratė Ruzienė

Laikraštis leidžiamas du kartus per mėnesį. Kitas numeris – 2024 m. birželio 6 d. Tiražas 6020 egz.

Spausdino „Polska Press Sp.z.o.o.“

Užsakomųjų straipsnių pavadinimai – pasvirusiu šriftu.

Už skelbimų ir mokamų straipsnių turinį redakcija neatsako.

Perspauzdinti ar kitaip naudoti bet kokį laikraščio turinį galima tik gavus išankstinį redakcijos sutikimą.

## Sveikiname!

**Angelę KIRVAITIENĘ**

**80-ties metų jubiliejaus proga ir linkime:**

Susikaupė širdy ir išmintis, ir patyrimas,

Ir nueitų dienų graži rintis.

Tai, kas praėjo, kas jau buvo –

Kaip kraitis, dovana arba lemtis.

O būsimieji metai tegul būna

Praėjusių brandus ir ilgas tęsinys!

**Sveikina dukros, žentai, sūnūs ir marčios**

**Kviečiame sveikinti savo artimuosius ir Miesto laikraštyje. Sveikinimo kaina – 10 Eur. Sveikinimą siųskite el. paštu [redakcija@mmm.lt](mailto:redakcija@mmm.lt)**

**Sveikinimų koncertas**

**Marijampolės Televizija**

**ŠEŠTADIENIAIS 16 val.**

**Marijampolės televizijos sveikinimų koncerto, žinių ir kitų laidų įrašus rasite: [www.marijampoles.tv](http://www.marijampoles.tv)**

**Praėjusio kryžiažodžio konkurso nugalėtoja**

**burtų keliu išrinkta Rita Leonova.**

**Sveikiname!**

**Dėl prizo atsiėmimo susisieksime asmeniškai.**